

Số: 116 /KH-TTGDQPAN

Thái Nguyên, ngày 11 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Căn cứ Nghị định số 32/2021/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-ĐHTN ngày 05/3/2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020.

Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Trung tâm. Kiểm tra xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trong giáo dục và đào tạo nhằm kịp thời phát hiện, xử lý sai sót, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật và kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa;

b) Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp để bảo đảm về nguồn lực, kinh phí và các điều kiện khác nhằm bảo đảm việc thi hành pháp luật theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với thực tiễn của ngành giáo dục.

##### 2. Yêu cầu

a) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Căn cứ Nghị định số 32/2021/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022;

b) Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

c) Xác định cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị liên quan trong việc triển khai các văn bản liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

#### II. Các nhiệm vụ chính trong hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Tiếp nhận thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thông qua báo cáo của các Phòng, Khoa; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do cấp trên, do tổ chức, cá nhân cung cấp;

- Cơ quan chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm;
- Cơ quan phối hợp: Bộ phận Thanh tra - Pháp chế Phòng KH - TH;
- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về: *Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị thành viên theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.*

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tài chính - Kế toán Phòng KH - TH;
- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm;
- Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2021.

3. Theo dõi việc triển khai thực hiện Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên.

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tổ chức - Cán bộ Phòng KH - TH, Phòng ĐT - QLNH;
- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm;
- Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2021.

4. Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, chuyên đề và định kỳ.

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Thanh tra - Pháp chế Phòng KH - TH;
- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm;
- Thời gian hoàn thành: Thực hiện theo quy định.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trong Trung tâm có trách nhiệm triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong đơn vị về Kế hoạch này; chủ động thực hiện các hoạt động tại đơn vị, nộp báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 gửi về Phòng KH - TH **trước ngày 15/11/2021**.

2. Phòng KH - TH (Bộ phận Thanh tra, Pháp chế) kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này cùng với Ban Giám đốc Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thi hành pháp luật năm 2021 của Trung tâm gửi về Đại học Thái Nguyên **trước ngày 20/11/2021**.

Nơi nhận: ✍

- Ban PCTĐ ĐHTN (để b/c);
- Ban Giám đốc (để c/d);
- Các đơn vị (để th/h);
- Website (để th/b)
- Lưu: VT.H06b.

  
**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
**PGS.TS Hà Quang Tiến**